CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 1 de 1

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL. Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
cinco (19.02.2025), quarta-feira, às quatorze horas e dezoito minutos (14h18min), na
sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo, teve início a Segunda Reunião
Ordinária da Comissão de Desenvolvimento Sustentável, presidida pelo vereador
Bruno Radunz. O presidente saudou todos os presentes e solicitou ao vereador Jairo
Cerbarro, secretário, que fizesse a chamada dos membros da Comissão. Estavam
presentes os vereadores Jairo Cerbarro, Chumbinho Silva, Bruno Radunz e Ricardo
Santos. A Vereadora Olinda Fiorentin estava ausente. Estavam presentes também,
para acompanhar a reunião e desenvolver os trabalhos legislativos, os servidores da
Câmara Rodrigo Antonio Bilibio e Thais Gabriele Francisconi. Havendo quórum legal,
o presidente declarou aberta a reunião. Para iniciar, o presidente comunicou o número
de faltas e presenças dos membros. Em seguida, passou-se para a NOMEAÇÃO DE
RELATORES das matérias em pauta. Projeto de Lei nº 14, de 2025, do Poder Executivo,
que altera dispositivo da Lei nº 2.816/2024, que procede à desafetação e autoriza a
permuta de área integrante do patrimônio público municipal e à afetação do bem a ser
recebido pelo Município de Toledo. Para este projeto, o vereador Ricardo Santos foi
designado como relator. Em seguida, os convidados Pedro Amarildo Buchman, diretor de
patrimônio, e Norisvaldo Penteado de Souza, topógrafo, iniciaram os debates dos temas
em pauta. Cumprida a finalidade da reunião da Comissão de Desenvolvimento
Sustentável, e nada mais havendo para ser tratado, o presidente, agradeceu a presença
de todos e declarou encerrados os trabalhos às quinze horas e dezessete minutos
(15h17min), determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele.

BRUNO RADUNZ
Presidente da Comissão

APROVADA NOS TERMOS DO §3º DO ARTIGO 46 DO REGIMENTO INTERNO
Toledo,26 de fevereiro de 2025

Comissão de Desenvolvimento Sustentável

Ata da 2ª Reunião Ordinária da Comissão de Desenvolvimento Sustentável, realizada no dia 19 de fevereiro de 2025.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3349C9D0BE2A8DBEB984B2957A882A25 CODIGO DO DOCUMENTO: 071265
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARC 012/2025
AUTORIA: CDS - Comissão de Desenvolvimento Sustentável

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) BRUNO MARCOS RADUNZ:46704957987
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202502201039521740058793-71265.pdf

-- FIM --